Traktaty rozbiorowe z 1795 roku położyły jednak kres
istnieniu jakiegokolwiek państwa polskiego, a trzy mocarstwa rozbiorowe w konwencji specjalnej podpisa-
nej w Petersburgu dnia 15/26 stycznia 1797 roku ustaliły w tajnym protokóle, że „nigdy nie będą używać
w tytułach swych monarchów określenia Królestwo Polskie”, aby, jak napisał Robert Howard Lord, „raz na
zawsze wymazać z kart historii nawet ślad imienia Polski”.

Katastrofa Rzeczypospolitej uderzyła jakby obuchem w patriotyczny ogół.